
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201707211300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr Andrea Ferri  tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it  

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 1 a 5  

 

 

DDG 838 24 luglio 2017 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la nota inviata a mezzo peo il 18.5.2017 dalla DGPER con la quale è stata comu-
nicata la complessiva consistenza dell’organico dell’autonomia per l’anno scolastico 
2017/2018 comprensivo del contingente incrementale rispetto al precedente a.s. , non-
ché la circolare esplicativa AOODGPER prot. n. 21315 del 15.5.2017;  
RICORDATO che con il proprio decreto n. 548 del 18.5.2017 è stato ripartito tra le pro-
vince e conseguentemente tra gli ambiti territoriali il contingente incrementale di posti 
comuni e di sostegno come sopra comunicato, al fine di consentire le preliminari opera-
zioni di mobilità secondo quanto previsto dall’ipotesi di CCNI 31 gennaio 2017 e relativa 
ordinanza AOOUFFGAB DM 221 del 12 aprile 2017; 
CONSTATATO che il numero degli alunni iscritti alla scuola secondaria di  secondo gra-
do  per l’anno scolastico 2017/18 ammonta complessivamente a  71.862 unità, con un 
decremento di 271 unità rispetto al numero di alunni iscritti nel precedente a.s.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 ed in particolare l’art. 1 commi 66, 67, in merito 
alla istituzione dei ruoli del personale docente regionale, articolati in ambiti territoriali e 
comma 68 in merito alla ripartizione, con decreto del Dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Regionale, dell’organico dell’autonomia tra gli ambiti territoriali; 
VISTO il proprio precedente DDG n. 50 del 4 marzo 2016, con il quale sono stati de-
finiti gli ambiti territoriali della regione Marche; 
PROCEDUTO alle opportune interlocuzioni con la regione Marche in data 8 maggio con 
riferimento altresì agli Enti Locali, con i responsabili degli Uffici di Ambito territoriale e, 
per il loro tramite, con i dirigenti scolastici; 
VISTO il proprio decreto 499 dell’11.5.2017    con il quale sono stati definiti i criteri per la 
determinazione dell’organico dell’autonomia per l’anno 2017.2018 riconducendo il fabbi-
sogno espresso dalle istituzioni scolastiche nel limite delle risorse assegnate; 
INFORMATE  le Organizzazioni sindacali  del comparto Scuola nella riunione del 10 
maggio 2017; 

DECRETA 
 

La dotazione organica per la scuola secondaria di II grado  per la regione Marche per 
l’anno scolastico 2017/2018, posti comuni, è ripartita per contingenti provinciali come se-
gue: 
 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000838.24-07-2017

mailto:andrea.ferri@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201707211300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr Andrea Ferri  tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it  

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 2 a 5  

 

 

Dotazione organica posti comuni A.S. 2017/2018 
Provincia Posti Differenza  precedente anno scolastico 
ANCONA 1.709 + 123 

ASCOLI-FERMO 1.427 + 45 

MACERATA 1.155 + 62 

PESARO-URBINO 1.188 + 88 

TOTALE 5.479 + 318 
 

1. La dotazione organica per la scuola secondaria di II grado  per la regione 
Marche per l’anno scolastico 2017/2018, post comuni di  potenziamento, è ripartita 
come segue: 

Dotazione organica potenziamento posti comuni A.S. 2017/2018 
Provincia Posti Differenza  precedente anno scolastico 

ANCONA 218 0 

ASCOLI-FERMO 176 0 

MACERATA 146 0 

PESARO-URBINO 158 0 

TOTALE 698 0 
     

2. La dotazione organica per la scuola secondaria di II grado  per la regione Marche 
per l’anno scolastico 2017/2018, posti di sostegno, è ripartita come segue: 

 
Dotazione organica posti di sostegno A.S. 2017/2018 
Provincia Posti Differenza  precedente anno scolastico 
ANCONA 219 + 12 

ASCOLI-FERMO 172 + 9 

MACERATA 154 + 7 

PESARO-URBINO 147 + 7 

TOTALE 692 + 35 
 

mailto:andrea.ferri@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201707211300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr Andrea Ferri  tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it  

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 3 a 5  

 

 

3. La dotazione organica per la scuola secondaria di II grado  per la regione Marche 
per l’anno scolastico 2017/2018, posti di sostegno dell’organico di potenziamento, è ri-
partita come segue: 

Dotazione organica potenziamento posti di sostegno A.S. 2017/2018 
Provincia Posti Differenza precedente anno scolastico 

ANCONA 29 0 

ASCOLI-FERMO 22 0 

MACERATA 19 0 

PESARO-URBINO 18 0 

TOTALE 88 0 
 
4. La ripartizione dei posti per ciascuno dei dieci ambiti territoriali provinciali è definita 
come segue: 
 

CONTINGENTE TERRITORIALE DI ANCONA 
 

Posti comuni e di potenziamento 
Provincia Posti Comuni Posti di Potenziamento TOTALE 

Ambito territoriale 0001 
Ancona, Loreto, Osimo 1.187 153 1.340 

Ambito territoriale 0002 
Fabriano, Jesi 522 65 522 

TOTALE 1.709 219 1.862 
 
Posti di sostegno e di potenziamento 
Provincia Posti Sostegno Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0001 
Ancona, Loreto, Osimo 168 22 190 

Ambito territoriale 0002 
Fabriano, Jesi 51 7 51 

TOTALE 219 29 241 
 
 
 

mailto:andrea.ferri@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201707211300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr Andrea Ferri  tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it  

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 4 a 5  

 

 

CONTINGENTE TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO 
Posti comuni e di potenziamento 
Provincia Posti Comuni Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0003 
Ascoli Piceno 468 59 527 

Ambito territoriale 0004 
San Benedetto del Tronto 390 52 442 

Ambito territoriale 0005 Fermo 446 51 497 

Ambito territoriale 0006 
Porto Sant’Elipdio 123 14 137 

TOTALE 1.427 176 1.603 
 
Posti di sostegno e di potenziamento 
Provincia Posti Sostegno Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0003 
Ascoli Piceno 53 7 60 

Ambito territoriale 0004 
San Benedetto del Tronto 60 7 67 

Ambito territoriale 0005 Fermo 32 6 38 

Ambito territoriale 0006 
Porto Sant’Elipdio 27 2 29 

TOTALE 172 22 194 
 

CONTINGENTE TERRITORIALE DI  MACERATA 
Posti comuni e di potenziamento 
Provincia Posti Comuni Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0007 
Macerata, Civitanova, Recanati 854 107 961 

Ambito territoriale 0008 
Camerino, S. Severino M., Ma-
telica, Tolentino, S. Ginesio, 
Sarnano 

301 39 301 

TOTALE 1.155 146 1.262 

mailto:andrea.ferri@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201707211300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr Andrea Ferri  tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it  

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 5 a 5  

 

 

 
Posti di sostegno e di potenziamento 
Provincia Posti Sostegno Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0007 
Macerata , Civitanova 
,Recanati 

124 12 190 

Ambito territoriale 0008 Came-
rino, S. Severino M., Matelica, 
Tolentino, S. Ginesio, Sarnano 

30 7 51 

TOTALE 154 19 173 
 

CONTINGENTE TERRITORIALE DI PESARO URBINO 
 
Posti comuni e di potenziamento 

Provincia Posti Comuni Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0009 
Vallata del Foglia 854 110 964 

Ambito territoriale 0010 
Valllate del Metauro e del Ce-
sano 

334 48 334 

TOTALE 1.188 158 1.298 
 
Posti di sostegno e di potenziamento 

Provincia Posti Sostegno Posti di Potenziamento TOTALE 
Ambito territoriale 0009 
Vallata del Foglia 90 11 101 

Ambito territoriale 0010 
Valllate del Metauro e del Ce-
sano 

57 7 64 

TOTALE 147 18 165 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                           Marco Ugo Filisetti 

 

AF\Diritto2017\201707211300 AmbitiSecII^.doc 

mailto:andrea.ferri@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2017-07-21T19:01:16+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




